ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Manoel Viana

Secretaria de Governo, Planejamento, Indústria e Comércio
LEI N° 2.668 DE 13 DE AGOSTO DE 2019

Autoriza a contratação por tempo determinado para
atender a necessidade de caráter emergencial e de
excepcional interesse público, nos termos da Lei
Complementará40, de 3 de abril de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL, faço saber, em disposto no artigo 56, da Lei Orgânica
Municipal, que a Câmara Municipal aprovou e eu Sanciono e Promulgo a presente Lei.

Art. 12 Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a efetuar contratação por tempo
determinado do seguinte profissional:

l - 01 (um) Mecânico, Padrão 08, Classe A, com vencimento mensal de R$ 1.721,20
(um mil setecentos e vinte e um reais com vinte centavos).

Art. 22 A contratação do profissional mencionado no inciso l do art. 12 terá regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais e será pelo período de 365 (trezentos e sessenta e cinco)
dias a contar da data da assinatura e prorrogado por igual período, nos termos da Lei Complementar n2
032, de 15 junho de 2016.

Art. 32 A contratação prevista no art. 12, inciso l será de natureza administrativa e
encontra-se resguardados na Lei Municipal n^ 072, de 12 de junho de 1994 e Lei Complementar nó 40,
de 3 de abril de 2019.

Art. 42 As despesas decorrentes desta Lei serão atendidas por conta da dotação
orçamentaria própria da Secretaria de Educação, Turismo, Cultura e Desporto da seguinte rubrica.

0704.12.361.0115.2018-3.1.90.04.99.02.00

Art. 52 Será permitido ao contratado, executar serviços extraordinários, bem como
receber adicional noturno, insalubridade, diária de campanha com a devida anuência do gestor público.

Art. 62 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Manoel Viana, RS, 13 de agosto de 2019.

Registre-sé JEÍ Publique-se

~n£^.
VO"COSTA MEDEIROS

efeito Municipal
PAL

<EL VIANA

* *
Á~ QL .̂

jj de publica
stário de Governo, Planejamento, Indústria e Comércio. _J> 3

Rua Walter Jobim, n° 175 CEP 97.640-000 Fones: (55) 3256-1140, 1160
Gabinete do Prefeito Fone: (55) 3256-1122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Manoel Viana

Secretaria de Governo, Planejamento, Indústria e Comércio

JUSTIFICATIVA:

Senhores (as) Vereadores (as).

O Poder Executivo encaminha a esta Casa Legislativa Projeto de Lei que autoriza o
Poder Executivo a realizar contratação de mecânico para manutenção dos veículos do transporte
escolar, devido a grande demanda de serviços, conforme Memorando da SMETCD n° 251/2019.

Em relação ao impacto financeiro, com base na legislação pertinente, a Lei
Complementar nQ 101/2000, artigos 16 e 17, e, apoiado em nos órgão de consultoria, bem como, no
memorando n2 005/2017 do setor de contabilidade, anexo, ainda seguindo entendimento do nosso
Tribunal de Contas, neste caso fica dispensado apresentação do impacto financeiro, para contratação
de pessoal.

Tal consideração está sustentada que somente à criação ou expansão de ação
governamental que indique aumento de despesa necessita observar os ditames do artigo 16 da LRF.
Sendo que no presente projeto tais hipóteses jurídicas não se aplicam, pois, não há criação de novo
cargo na estrutura administrativa do munícipio, ou, no caso a despesa não ultrapassa dois exercícios.

Diante destas razões, solicitamos que os Nobres Vereadores avaliem o presente
Projeto de Lei e o aprovem em regime de urgência.

Atenciosamente,

Manoel Viana, RS, 13 de agosto de 2019.

JQRGE GtfSTAVCÍCOSTÁ MEDEIROS
Municipal

Rua Walter Jobim, n° 175 CEP 97.640-000 Fones: (55) 3256-1140,1160
Gabinete do Prefeito Fone: (55) 3256-1122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Manoel Viana

Memoranoo n:' 005/2O'"

Manoel Viana 26 de Juihc de 20"

-' C" ^/ :,_/: i L 9 L^ ' <.' wi 3 L-"C'

'3T2 SôcrsíBns zis Governo Písnôiâmc^nic • '•--^•''•^r»^ ^ r
-,ssunfc: Memorando 081/20^7 de 2"1 0~ 201'

=m resposta ao vosso memorando com base nos entendimentos a c
TC U e cia AGU. a seguir descritos expomos
1 Entendimento do TCE não e quaiouer despesa pública que impõe =
necessidade de atendimentos dos ditames /eca;s do a/t 16 da L.C. 101/2000. Ner-
mesmo a possibilidade de que determinados contratos, caso daqueles cue tem DO'
oojeto serviços contínuos, superem os exercidos financeiros em que firmados é caca:
oe impor, por s: só. 3 necessidade de manifestações da área orçamentaria de ó^oãcs -~
a.ntidades a respeito da LRí= Nesse senttdo. serviços corriqueiros i^sjais ~
oermanentes. já previstos nas leis orçamentarias anuais, não alcançam o concebe c$
5Ç3'~' Governamental. E aqui. pois. aue se enouadram Geralmente os serviços continuesy -j ^

contratados pela Administração. Trais-se a propósito, da conclusão adotsca peio ~C'^
no Acórdão 883/2Q05. Pnmeira Câmara. "Já as despesas contínuas, mormente as
relacionadas a serviços de manutenção e funcionamento do setor público. por

não serem criadas ou aumentadas em suas renovações contratuais ou licitações
anuais, não se sujeitariam aos preceitos dos arts. 16 e 17. em virtude de não
constituírem gastos novos (foram criadas no passado e. portanto, já fizeram
partes de lei orçamentarias pretéritas) e porque previstas na lei orçamentaria
vigente..."
2 - Entendimento da AGU Orientação Normativa 52 (Ponana AGU 124 puolicacs -
DOU de 02/05/2G14): vejamos o conieúóo ::AS DESPESAS ORDINÁRIAS E
ROTINEIRAS DA ADMINISTRAÇÃO JÁ PREVISTAS NO ORÇAMEN~Q =
DESTINADAS A MANUTENÇÃO DAS AÇÕES GOVERNAMEMTA S
PREEXISTENTES. DISPENSAM AS EXiGÊMCf^-S PREVISTAS NOS >'.VC/SCS =.

? ART "6 DA -C N° *01 DE 200C'

Entendemos que ooservanco' c próprio caput do a t :c za
estabelece que somente a criação ou expansão de acão governamental

plique aumento de despesa necessita observar os seus ditames e para ;;
sequir. reproduziremos as ponderações tecias peio Tribuna!

'efe^cos conceitos'

'C vocábulo criação deriva do /ar/m creat/o sendo empreaacz n
~-je configura s -nar.ifesiaçãc ds voniace israfs/ oromoío;
~:- r'Qo&'~cussãc nc

Rua Walter Jobim l ~2 CEP 9 ~.640 - OM> - Fones: f55,3256 - ) 140 - 1160 - 1230- 242^
Gabinete do Prejeno 3256- 1122 - Fax: 5256 - 1130

• y

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Manoel Viana

Por outro isdc. ã expansão imoiics

devidamente instituaonBiizsdc JLÍT ror cpcão í? ooí^tics
sxpâncids. por cor''-.-Ç:ri'Qnc'S 3c /nre-^.^s? o^o^c^ ~ I.TSCC. c.
derivadas das de/nanoas soc:a/s £3 o^esíaçãc de sers/çcs z
ao Poder Público cabe rea'nzs'

inalmente. ~erri-se o aperfeiçoamento que n&c se encaixa
s cens. fornis pressuponha a existência de programa err: ex

sua implementaçã
ai ^tí = ...

a m e i s para o s
Messe contexto, os documentos aue siesiarr

^.rrprr:íin'
'rf' ' t^ ̂ í» . '. ' '^S l J

orcmover a iiciíaçao e sua posTenor e eventua: conirataçac ^or P^
•S se está ^ efetuar a afeíacão cê "ecurSGs no elerriento cie aespesa sf
correspondente ao sen/Iço que se pretende se<a prestado ~"aia-se pc
somente de qerenciar os recursos aíspo^^c^ izac

form r D e i i 3 r os ii^íies oc-' e;a :

./-'^Atenciosamente

Joãgjíuclides Freitas Pç
//•O'- oe 40 p?c;

-w/. \ ^ - . \  -^C? ^'O^

ff a/íer Jobim 171 CEP 9". 640 - 000 - Fones: (55)3256 - 1140 - U W/1230- 242'j
Gabinete do Prefeito 5256- 1122 - Fax: 3256 -1136